I. *Ratione causae in agendo deficientis internae*: in voluntaria et involuntaria. *Pecc. voluntarium* est actus, quo homo legem divinam contra dictamen conscientiae deliberato voluntatis proposito transgreditur. *Pecc. involuntarium* est actus legi difformis, non profectus ex certa scientia, nec ex deliberato voluntatis proposito. Die letztere wird eingeteilt in *pecc. ignorantiae* et *infirmittatis*<sup>2</sup>.

II. *Ratione suppositi peccantis* 1. in nostra et aliena. *Nostra* sunt, quae ipsimet vel committendo prohibita vel omittendo imperata contrahimus. *Aliena* dicuntur, quae ab aliis quidem perpetrantur, nos vero iisdem communicamus, vel de illis participamus<sup>3</sup>; 2. in venialia et mortalia. *Pecc. veniale* est, quod quum primum commissum est, et eo ipso momento, quo perpetratur, veniam indivulso nexu conjunctam habet. *Pecc. mortale* est, quod mortem spiritualem infert eo ipso momento, quo committitur<sup>4</sup>.

III. *Ratione materiae in qua*: in interna et externa. *Interna* sunt cordis, *externa* sunt oris et operis<sup>5</sup>.

IV. *Ratione materiae circa quam*: in pecc. contra primam tabulam immediate et directe, et contra secundam tabulam: in specie in Deum, contra proximum, contra propriam peccantis personam.

V. *Ratione ipsius actus peccati*: in peccata commissionis et omissionis. *Pecc. commissionis* vocantur, quae consistunt in actibus positivis, cum praecepto negativo pugnantibus. *Pecc. omissionis* in negatione aut omissione actus, praecepto affirmativo praescripti, consistunt *Br.* (440)<sup>6</sup>.

VI. *Ratione effectus*: in pecc. clamantia et non clamantia. *Pecc. clamantia* sunt actus vitiosi, qui, hominibus etiam tracentibus vel conniventibus, ad vindictam Deum provocant. *Pecc. non clamantia* dicuntur, quae Deus longanimitate sua tolerat et poenam vel differt, vel si a renatis sint commissa, remittit<sup>7</sup>. —

VII. *Ratione adjunctorum* 1. in peccata graviora et leviora (ob majorem et minorem culpam sive foeditatem adhaerentem)<sup>8</sup>; 2. in pecc. occulta et manifesta<sup>9</sup>; 3. in mortua et viventia. *Pecc. mortuum* est, quod in nobis quidem haeret, sed pro peccato non agnoscitur vel certe non pro tanto. *Pecc. vivens* est, quod tale agnoscitur et furit post legis cognitionem, Rom. VII,8.9; 4. in peccata manentia et remissa. *Pecc. manens* est, quod reatu et pondere suo adhuc premit hominem peccatorem. *Pecc. remissum*, cujus reatus ab homine peccatore per Dei gratiam ob Christi meritum est sublatus; 5. in pecc. cum induratione et excoecatione conjuncta et ab ea sejuncta<sup>10</sup>; 6. in peccata remissibilia et irremissibilia. Zu letzteren wird nur gerechnet: *peccatum in spiritum sanctum*<sup>11</sup>. *Pecc. in spir. s.* est veritatis divinae evidenter agnitae et in conscientia approbatae malitiosa abnegatio, hostilis impugnationis, horrenda blasphematio, et omnium mediorum salutis obstinata et finaliter perseverans rejectio *Holl.* (556). *Matth.* XII,31.32. *Marc.* III,28.29. *Luc.* XII,10. *Hebr.* VI,4–6. X,26.29. —